Câmara Municipal de Ibipitanga

PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

Pça. Santa Luzia, S/N-Cep-46.540-000- Fone/Fax: 3674-2155- Ibipitanga-Bahia
                                                                CNPJ-13.225.040/0001-83

INDICAÇÃO Nº 014/2021

De: MARIA LAURINDA GOMES

Vereadora

Para: HUMBERTO RAIMUNDO RODRIGUES DE OLIVEIRA

          Prefeito de Ibipitanga– Bahia

Indicação nº 014/2021, de autoria da vereadora Maria Laurinda Gomes solicitando

a perfuração de poços artesianos nas localidades de Ponta do Morro, Angico,

Araras, Lagoa do Chumbo, Guerreiros, Pitucy II, Macacos, Barreirinho, Várzea do

Saquinho, Bebedouro, Tamanduá, Queimada Nova, Várzea Grande, Morrinhos,

Castanhão II, Fundo e Tamboril,  zona rural do município de Ibipitanga-BA.

A vereadora Maria Laurinda Gomes, que esta subscreve, usando de suas atribuições

que a Lei lhe confere, nos termos do Art. 87º do Regimento Interno e Art. 14 da Lei

Orgânica Municipal, Indica ao chefe do Poder Executivo que determine junto ao setor

competente as providências que se fazem necessárias para que seja realizada    a

perfuração  e instalação de poços artesianos nas localidades de  Ponta do Morro,

Angico, Araras, Lagoa do Chumbo, Guerreiros, Pitucy II, Macacos, Barreirinho,

Várzea do Saquinho, Bebedouro, Tamanduá, Queimada Nova, Várzea Grande,

Morrinhos, Castanhão II, Fundo e Tamboril,  zona rural do município de

Ibipitanga-BA.

JUSTIFICATIVA:

A seca na Região Nordeste do Brasil é um fenômeno natural decorrente por falta

de chuva na região, que apresenta temperaturas elevadas com baixa precipitação

pluviométrica durante o ano.

O clima semiárido, que predomina em boa parte da região, caracteriza-se por

um longo período seco e um curto período de chuvas em poucos meses, que costuma

Câmara Municipal de Ibipitanga

PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

Pça. Santa Luzia, S/N-Cep-46.540-000- Fone/Fax: 3674-2155- Ibipitanga-Bahia
                                                                CNPJ-13.225.040/0001-83

ocorrer notadamente em parte do verão e do outono, sendo que em algumas áreas

quase toda a chuva do ano todo cai nessa época. Em alguns anos, alguns fatores

climáticos, como a temperatura da superfície do mar do Atlântico Sul e o El Niño, não

favorecem a ocorrência de chuva durante o período que ela costuma ocorrer, fazendo

com que as chuvas do restante do ano não supram as necessidades hídricas,

ocorrendo então a seca.

A presente indicação se faz necessária tendo em vista que as localidades acima

citadas possuem sistema de captação de água que não está sendo suficiente para

suprir as necessidades da população, e com o intuito de prevenir transtornos com a

falta de água para a população, principalmente no período de seca, a perfuração e

instalação desse poço artesiano, em cada localidade em muito irá beneficiar, pois água

é imprescindível ao consumo humano.

Certa de contar com aprovação pelos nobres Edis da presente Indicação, e do

bom senso do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, reitero os meus votos de estima e apreço.

Sala de Sessões, 25 de maio de 2021.

Maria Laurinda Gomes

Vereadora